
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 270

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7425 del 24/06/2019

OGGETTO: I.R.B.A. - CODICE DITTA DITTA IT00VVY00152S - ANNULLAMENTO 
DELL'AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 426885 DEL 14/12/2018 ED EMISSIONE NUOVO 
AVVISO DI ACCERTAMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
- con Decreto Legislativo 21 dicembre 1990 n. 398 è stata concessa alle Regioni a statuto ordinario la 
facoltà di istituire, con proprie leggi, un’imposta regionale sulla benzina per l’autotrazione erogata dagli 
impianti di distribuzione ubicati nelle rispettive regioni;

- al fine di consentire il rispetto degli impegni finanziari previsti dal Piano di rientro in materia sanitaria, 
approvato con specifico accordo con lo Stato, la Regione Calabria, con legge regionale n. 34 del 
29/12/2010, ha istituito, con decorrenza 1 gennaio 2011, l'imposta regionale sulla benzina per 
autotrazione di cui all’art. 17 del Decreto Legislativo 21 dicembre 1990 n. 398;

- a decorrere dal 1° gennaio 2011, data di entrata in vigore della legge regionale n. 34/2010, sono 
obbligati al pagamento dell’imposta <il concessionario o titolare dell’autorizzazione dell’impianto di  
distribuzione di carburante o, per sua delega, la società petrolifera che sia unica fornitrice del suddetto  
impianto>;

- ai sensi dell’’art. 27, comma 4, della legge regionale n. 34/2010, l'imposta è versata con pagamento di 
rate di acconto mensili e con pagamento di conguaglio entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello 
in cui si sono avverati i presupposti di imposta. Le rate di acconto sono computate sulla base di un 
dodicesimo dell'imposta gravante sul prodotto erogato nell'anno precedente, desunto dalla relativa 
dichiarazione annuale. Per i nuovi impianti le rate di acconto sono calcolate sugli importi presunti da 
erogare.

CONSIDERATO CHE:

-  con  decreto  dirigenziale  n.  14974  del  11.12.2018  è  stata  rilasciata  autorizzazione  ad  emettere 
accertamento  per  omesso  versamento  del  tributo  di  cui  all’art.  27  della  legge  regionale  n.  34  del  
29/12/2010 e ss.mm., per l’anno 2013, nei confronti del Sig. Barbara Vito per complessivi €. 6.186,20, 
(accertamento  n.  426885  del  14.12.2018,  regolarmente  notificato  in  data  27.01.2019)  in  riferimento 
all’impianto  di  distribuzione  carburanti  sito  nella  Regione  Calabria  in  Loc.tà  Caroni-Badia  –  89844 
Limbadi (VV)  - Cod. Ditta  IT00VVY00152S;

-    con ricorso e contestuale proposta di mediazione del 25.03.2019, trasmessa per posta elettronica, 
acquisita al protocollo SIAR n. 126942 del 27.03.2019, il Signor Barbara Vito ha formulato richiesta di 
annullamento in autotutela dell’avviso di accertamento, comunicando che nell’anno 2013 non aveva la 
titolarità  dell’impianto oggetto di contestazione;

-    in relazione a quanto comunicato, è stato necessario procedere ad una nuova istruttoria tesa ad 
acquisire la documentazione ulteriore per individuare l’effettiva titolarità dell’impianto in oggetto Cod. 
Ditta IT00VVY00152S;

-    all’esito dell’istruttoria, giusto quanto comunicato dall’Agenzia delle Dogane con nota  acquisita al  
prot. n. 230796 del 19/6/2019, risulta che il  Titolare del suddetto impianto nel 2013 è la Ditta GF di  
BARBALACE ROBERTA;

-     in relazione a quanto sopra considerato, è necessario, pertanto, annullare  l’avviso di accertamento 
n.  426885  del  14/12/2018 e  procedere  all’emissione di  nuovo  avviso  di  accertamento  nei  confronti 
dell’effettivo titolare dell’impianto;

EVIDENZIATO CHE l'attività procedimentale in essere rientra fra quelle disciplinate dall'art.13, comma 2, 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dall'art.18, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001 n.19;

VISTI gli artt. 76 ed 87 della Costituzione;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’art. 17 del decreto legislativo n. 398 del 21 dicembre 1990;

VISTO l’art. 27 della legge regionale n. 34 del 29.12.2010;

VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

VISTI i decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 471, n. 472 e n. 473;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;

VISTO il D.P.G.R. del 24/6/1999 n. 354;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8801 del 27-07-2016 che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore n. 
9 “Gestione Altri Tributi” all’ Avv. Iolanda Mauro;

SU conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall’ufficio competente:

DECRETA 

-       è disposto l’annullamento in autotutela dell’avviso di accertamento n. 426885 del 14/12/2018 a 
carico della  Ditta  BARBARA VITO,  in  riferimento all’impianto di  distribuzione carburanti  Cod. 
Ditta  IT00VVY00152S;

-       è autorizzata l’emissione dell’atto di accertamento ed irrogazione di sanzioni amministrative nei 
confronti  della  ditta  Ditta  GF di  BARBALACE ROBERTA in  relazione  all’impianto  Cod.  Ditta 
IT00VVY00152S;

-       è disposta la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n.11, nel rispetto delle disposizioni recate dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196;

-       avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale competente, nei 
termini di legge, decorrenti dalla data di pubblicazione sul BURC.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'OTTAVIO ANTONELLA RITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


